Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finançæ

DECRETO N" 7.299. DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

Abre Créditos AdicÍonøìs Suplementares no

vulor de R8 1.567.985,64.

O Prcfcito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e confbrme disposto na Lei Municipal no 1.840, de 13 de dezembro de 2022 e na Lei

Federal n" 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. Lo Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$

1.567.985,64 (um milhão, quinhentos e sessenta e sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais e

sessenta e quatro centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:

óncÃo: os.oû-SEcRETARTA DE ar¡MINrsrR AçÃo
UNIDADE: 05.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE : 04.722.0402.2-023 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO
CONTA/ELEMENTO: 600 - 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: 07.0G-sEcRETARrA, DE EDUCAçÃo g cULTURÁ
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE : 12.361.1201 .2-2-104 - MERENDA ESCOLAR
CONTA ELEMENTO: 1130 - 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITA
FONTE RECURSO: 107 - SALÁRIO-EDUCAÇÃO -CrA rc465-5 - Ð(ERC. CORRENTE
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTAELEMENTO: 1140- 3.39t32.Aù00-MATERIAL, BEM OU SERV. PARADISTRIB.GRATUITA
FONTE RECURSO: 1330 _ TRANSF REC FNDE REF PROGR NAC ALIMENT ESCOLAR.EXERC. CORR

VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de anecadação)

óncÃ.o: o8.oo-sncRETARrA DE vIAç,Ã,o, oBRAS E sERYIços LtRBAI\os
UNIDADE: 08.01 - DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE. : 26.782.26AI.2-262 -ATTVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: I 81 0- 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES - ExERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 250.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: ot.oo-SBcRETARTA D[ vIAÇÃ.o, oBRAS E sERvIços URBA¡los
UNIDADE: 08.01 - DEPARTAMENTO RODOYIÁruO
ATTVIDADE : 26.782.2601.2-262 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIARIO
CONTAÆLEMENTO: 1890- 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS -PESSOA TUNÍOICA
FONTE RECURSO: 000 -RECURSOS ORDINÁRIOS LMES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃ.o: o8.oo-sECRETARTA DE vIAÇÃ.o, oBRAs E sERvIços URBA¡los
UNIDADE: 08.02 -DEPARTAMENTO DE SERVIçOS URBAII{OS
ATTVTDADE: 15.451.1501.1-15l - PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552'1321
CNPJ no 7 5 .97 2.7 60 I 000 I -60 - rvwrv. c apanema. Dr' gov.br Página: 1

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

CONTAÆLEMENTO : 2044 - 4.4.90.5 I .00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 501 _ RECEITAS DE ALIENAÇÕES DE ATIVOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 104.717,59 (recurso por superávit financeiro)

óncÃ.o: oq.oo-SEcRETARTA DE sAúDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 -ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTAiELEMENTO: 2441 - 3.1.90.04.00.00 - CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: 4494 -INCREM TEMPÆMENDAS PARLAM INDIV- EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 200.000,00 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2461- 3.1.90.11.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVL
FONTE RECURSO: 4494 -INCREM TEMP/EMENDAS PARLAM INDIV. EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 258.728,05 (recurso por superávit financeiro/cancelamento)

óncÃo: o9.oo - SECRETARTA DE sAúDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: I 0.304. I 001.2-087 _ VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 3361 - 3.3,90.39.00.00 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS _PESSOA ruRÍOTCE
FONTE RECURSO: 384 - INCR.TEMP.CUST/PAPÆ.INDIV-PROP.844/23 - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: og.oÞsEcRETA,RrA DE sAúrlE
UNIDADE: 09.05 - DEPARTAMENTO DE FARI\,IIICIA
ATIVIDADE : I 0.3 O 1 . 1 OO 1 .2-09 4 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
CONTA ELEMENTO: 3780 - 3,3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITA
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE-RECEITAS VINCULADAS(8C29I00-15%) - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por cancelamento)

ónc,Ã,o: n.0o-sEcRETÁ.RrÄ D.A. FAMÍLrA E DESEFtvoLvIMENTo socr¡L
UNIDADE: 11.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCTA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-059 _ ATIVIDADES DO FI.INDO MI.INICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTA ELEMENTO:4471 - 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 0938 - SIGTV-ESTRUT.SUAS/INVEST-1 VAN P/ CRAS-EMENDA BANCADA
VALOR: R$ 241.540,00 (recurso por excesso de arrecadação)

óncÃ,o: II.oo-SECRETARTA IrA FAMÍLI¿ E DESEFTvoLvIMENTo socIAL
UNIDADE: 11.05 _ DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCI,I DA FAMÍLIA
ATIVIDADE: 08.244.0801 .2-Aß _ ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSIST. DA FAMÍLIA
CONTA ELEMENTO:5290 - 3.3.90.30.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: I5.oû-SECRETARTÂ DE EspoRTE, L^zr,RE TURrsMo
UNIDADE: 15.01 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATIVIDADE : 27 .812.27 01.2-497 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE
CONTAiELEMENTO: 5880 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 592A - 33.9A.39.0t.0û - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA ruRIDICA
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LiVRES _ ÐGRCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 5940 -3.3.90.48.00.00-OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS APESSOAS FISICAS
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

óRcÃ,o: 8g.oo-ENcARGos GERATS Do MuNrcÍpro
UNIDADE: 88.01 - ENCARGOS GERAIS DO MTJNICÍPIO
ATTVIDADE: 28.843.0000.0-901 -AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

ó)
Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ n' 7 5 .972.7 60 I 000 1 -60 - wwr¡'. capanema. pr. sor'. br Págtna:2

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

CONTAÆLEMENTO: 6070 - 3.2.90.21.00.00 - JUROS SOBRE A DMDA POR CONTRATO
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LIVRÈS _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: RS ó.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAçÕES R$ 1.567.985,64

Art. 20 Os recursos necessários para cobertura do crédito de que hata o artigo anterior,

serão oriundos do superávit furanceiro apurado no Balanço Pahimonial do exercício anterior,

excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total das seguintes dotações orçamentárias,

conforme o previsto no $ lo do art. 43 da Lei Federaln' 4.320 de 17/0311964:

óncÃo: o2.o(rcovnRNo MUNICIPAL
UNIDADE: 02.01- CHEFIA DE GABINETE
ATIVIDADE:04.122,0402.2-020 - ATLDADES DA CHEFIA DE GABINETE
coNTA ELEMENTO: 190 - 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSo: 000 - RECURSoS oRDINÁruos LTVRES - EXERCÍCIo CoRRENTE
VALOR:R$ 10.000,00

óncÃo: o3.oo-ASSESSoRIAS
UMDADE: 03.01 - ASSESSORIA JURÍDICA
ATIVIDADE : 04.092.0402.2-02T - ATIVIDADES DA ASSESSORIA ruRÍDICA
coNTA ELEMENTO:270 - 3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES e RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSo: 000 - REcURSoS oRDrNÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIo coRRENTE
VALOR: RS 5.000,00

óneÃo: 03.{x}-AssnssoRrls
uNTDADE: 03.02 -ASSESSORTA IIE COMUNICAÇ.ÅO DO GABINETE
ATMDADE:04.131.0402.2-031 -ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇAO DO GABINETE
CONTA ELEMENTO :260 - 3.3.90.40.00.00 - SERVIçOS DE TECN. DA INFORM. E COMUNICAÇÃ.O
FONTE RECURSo: 000 - RECURSOS ORDINÁruoS LIVRES - EXERCÍCIo CoRRENTE
VALOR:R$ 20.000,00

óncÃo : o3.oo-AssnssoRrAs
UNIDADE: 03.03 - PROCURADORIA GERAL
ATIVIDADE:04.092,0402.2.017 _ ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CONTA ELEMENTO:290 - 3.I.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO : 000 - RECURSOS ORDINÁzuOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00
coNTA ELEMENTO: 300 - 3.1.90.94.0û.00 - TNDENTZAÇÕEs p nesrITUIçÕES TRABALHISTAS
FoNTE RECURSo: 000 - RECuRSoS oRDINÁRIoS LIVRES - ExERCÍCIo CoRRENTE
VALOR: R$ 5.000,00
CONTA ELEMENTO: 310 - 3.3.90.14.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR; R$ 7.000,00

óncÃo : o3.oo-AssESsoRrAS
UNIDADE: 03.05 -AUDITORIA FISCAL MUNICIPAL
ATIVIDADE : 04.129.0404.2-487 _ ATIVIDADES DE AUDITORIA FISCAL MUNICIPAL
CONTA ELEMENTO: 360 - 3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 - RECURSoS ORDINÁRIOS LIVRES - EXERCÍCIO CoRRENTE
VALOR: R$ 5.000,00
coNTA ELEMENTO: 370 - 3.1.90.94.00.00 - INDENIzAÇÕes e RESTITUIÇÕEs TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 000 - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00

óncÃo: os.o(ÞsECRETARIA DE ADMINTSTRAÇÃo
05.01 _ SECRETARIA DE

Avenida Govemador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ no 7 5 .97 2.7 60 I 000 1 -60 - wwr¡'. capanema. pr. gor'.br Página: 3

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

ATTVIDADE:04.122.04A2J-A27 -CONSTR/AMPLyREFORMAS EM EDTFICAçÕES PÚBLICAS
CONTA.TELEMENTO: 430 - 4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAçÕES
FONTE RECURSO: OOÛ - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00

óncÃ.o: os.oo-SECRETARTA DE ADMINISTRAÇÄo
UNIDADE: 05.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAçÃO
ATIVIDADE : 04.122.0402.2-A23 - ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO
CONTAÆLEMENTO: 550 - 3.3.90.36.00.00- OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 48.000,00

ónc,õ.o: 06.00-SECRETARIA DE FINAìIÇAs
UMDADE: 06.01 _ DEPARTAIVTENTO CONTÁBIL E FINANCEIRO
ATIVIDADE:04.T23.04A3.2-033 _ATTVIDADES DO DEPARTAMENTO CONTÁBIL E FiNANCEIRO
CONTAÆLEMENTO: 760_3.I,90.16.00.00_OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00

óRcÃo: o7.oo-SEcRETARTA DE EDUCAÇAo E cULTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAçÃO
ATIVIDADE : 12.361.1201 -2-r t2 - TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA ELEMENTO: 1170 - 3.3.90.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÂ.O
FONTE RECURSO: 107 - SALÁRIO-EDUCAÇÄO - CrA.l0465-s - EXERC CORRENTE
VALOR:R$ 80.000,00

óncÃo: o7.oo-SECRETARTA DE DDUcAÇÃo E cULTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EITUCAÇAO
ATIV: T2.366,1201,-2-462 - APOIO A CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO
CONTA ELEMENTO: 1540 - 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITA
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00

óncÃo: oJI.o{ÞsECRETARIA DE sAúDE
UNIDADE: 09.01 _ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATTVIDADE: 10.301.1001.2-081 _ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA ELEMENTO:2490 - 3.1.90.16.00.00- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS.PESSOAL CTVIL
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES . EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 30.000,00
CONTA ELEMENTO:2540 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSLIMO
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE-RECEITAS VTNCULADAS(EC29|00-L'%ù - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 25.000,00

óncÃo: o9.oo - sECRETARTA DE sAúDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUMCIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: IO,3O4. I 001.2-OS7 _ VIGILÂNCIA EM SAÚDE
CONTAIELEMENTO: 3351 - 3.3.90.30.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 384 _ INCR.TEMP.CUST/PAPIE.INDIV-PROP.844/23. EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 2.000,00

óncÃo: o9.oo - sECRETARTA DE sA.úDE
UNIDADE: 09.03 - F. M. SAúDE - DEpARTAMENTO DE SAÚDE DA TERCEIRA IDADE
ATTVIDADE: 10.301.1001.2-089 - ATIVIDADES DO DEPART. DE SAÚDE DA TERCEIRA IDADE
CONTAÆLEMENTO: 3590 - 3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 3 03 -SAÚDE-RECEITAS VINCULADAS(EC29I00-I 5W - EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 75.000,00

óncÃo: o9.o(ÆEcRETARTA DE sAúDE

Avenida Govemador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552'1321
CNPJ no 7 5 .97 2.7 60 I 000 I -60 - www. capanema.pr. gov -br

Página; 4

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

UNIDADE: 09.05 - DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
ATIVIDADE: 10.301.1001 .2-5Al - INCR.TEMP/CUSTEIO PAP-RELATORIA-PROPOSTA 629
CONTA ELEMENTO:6241 - 3.3.90.32.00.00 - MATEzuAL, BEM OU SERV. PARA DISTRIB.GRATUITA
FONTE RECURSO: 4494 -INCREM TEMPÆMENDAS PARLAM INDIV- EXERC ANTERIOR
VALOR: R$ 45 8.728,05 (recurso por cancelamento/superávit fi nanceiro)

óncÃo: Io.oo-SEcRETARTA DA AGRTcULTURA E MEIo AMBTENTE
UNIDADE: 10.01 - DEPARTAMENTO DE ASSOCIATryISMO AGROINDUSTRIAL
ATTVIDADE:20.606.2Aü.2-210 - ATTVIDADES DO DËPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTAÆLEMENTOI 3850- 3.I.90.16.00.00 _OTJTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 15.000,00
CONTAÆLEMENTO: 3880 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE, RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 30.000,00

óncÃo: Io.oo-SEcRETARTA DA AGRTcULTURA E MEro AMBTENTE
UNIDADE: 10.02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
ATIVIDADE : 1 7,51 1.17 01.2.468 _ MICROSSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
CONTAÆLEMENTO: 4030- 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ruRÍDrCA
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00
CONTA/ELEMENTO: 404A- 4.4.90.51,00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 30.000,00

óncÃo: n.oo-SEcRETARTA DA FAMÍLrA E DEsErwoLvrMENTo socrAr,
UNIDADE: 11.02 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATTVTDADE: 08.241.0801.2-458 -MANUTENÇÃO DO CENTRO DrA rDOSO
coNTA ELEMENTO: 4300 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS-PESSOA ruRÍDICA
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00

óncÃo: II.oo-SECRETARTA DA FAMÍLrA E DESETwoLvIMENTo socIAL
UNIDADE: 11.02 _ FUNDO MUNICTPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.241.0801 .2-467 -MANUTENçÃO OO CRAS
CONTA ELEMENTO:4370 - 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00

óncÃ.o: II.oo--sECRETARTA DÁ. FAMÍLIA E DESEnvoLvTMENTo soüÁl
UNIDADE: 11.03 _ FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE : 08.243.0842.6-055 - PROGRAMA MENOR APRENDIZ
coNTA ELEMENTO 4990 - 3.3.90.39.00.00 - OLJTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JLrRÍDICA
FONTE RECURSO: OOO _ R-ECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00

óRcÃo: It.0o;sEc.RETARrA r¡A, FAMÍLIA E DESEFwoLvIMENTo socIAL
UNIDADE: 11.03 - FIINDO MUNICIPAL DOS DIREffOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
ATMDADE: 08.243.0802.6-372 - PROJETO FORMANDO CIDADÃO
CONTA ELEMENTO: 5O9O - 3.1.90.16.00.00 _ OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVL
FONTE RECURSO : OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00
CONTA ELEMENTO: 5110 - 3.3.90.3û.00.00-MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00

óRcÃo: II.oo-SECRETARTA DA FAMÍLIA E DESE¡IVoLvIMENTo socIAL

Avenida Govemador Pedro Viriato Parigot de Souza 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ no 7 5 .97 2.7 60 I 000 1 -60 - www-. capanerna. pr. sov.br Página:5

ç

Município de Capanema - PR
Seøetaria Municipal de Finanças

UNIDADE: 11.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANçA E AIIOLESCENTE
ATIVIDADE : 08.243 .0802.6-4 59 - PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA
coNTA ELEMENTO: 5160 - 3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA FÍSICA
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES. EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 45.000,00

óncÃo: II.oo-SEcRETARTÄ DA FAMÍLTA E DEsEtwoLvtMENTo socIAL
UNIDADE: 11.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
A'TIVIDADE : 08.243.0802.6460 - MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS
CONTA ELEMENTO: 5180 - 3.3.90.30.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00
CONTA ELEMENTO: 5190- 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES. EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00

óncÃo: I3.oo-SECRETARTA DE pLA¡{EJAMENTo
UNIDADE: 13.01 - DEPARTAMENTO DE PROJETOS
ATIVIDADE: 04j21.0402.2-022 - ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS

CONTA/ELEMENTO: 5620 - 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁruOS LIVRES _ E)GRCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00

óRc.Ã,o: Is.oo-SEcRETARTA DE EspoRTE, LAzER E TURISMo
UNIDADE: 15.02 - DEPARTAMENTO DE TURISMO
ATIVIDADE : 27 .69 5.230L 2-498 - ATMDADES DO DEPARTAMENTO DE TURISMO
CONTAÆLEMENTO: 6010 - 3.3.90.30.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO : OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 6.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCTO CONNNXTN R$ 743.000,00
R$ 458.728,05
R$ 144.717,59
R$ 261.540,00

TOTAL DE CANCELAMENTO/SUPERÁVIT DO EXERCÍCTO ANTNRIOR
TOTAL DE SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO A}ITERIOR
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAçÃO

Art. 3o Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram

alteraçöes em virtude do presente Decreto.

Art. 4o Este Desreto entra em vigor nestå datå, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 09 dias do mês de outubro de 2423.

Prefeito Municipal

Publicado no DIOEM na data 07llll23, Edição 1315, Página(s) 5 à 9

Avenida Govemador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552'1321
CNPJ no 7 5 .97 2.7 60 I 000 I -60 - ww'vr'. capanema.pr' gor'. br Página: 6